
 

Unione di Comuni 

MARCA OCCIDENTALE 
Resana – Vedelago – Loria – Riese Pio X 
c.f. 92041690261 pec@pec.marcaoccidentale.it  

Copia 
 

DETERMINAZIONE  
PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO, RISORSE UMANE E 

AFFARI GENERALI 
N. 20 REG.GEN / N.14 REG. SETTORE  

DEL 28/01/2026 
OGGETTO: 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA DEL 
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, PER IL SERVIZIO 
DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEI MEZZI IN USO ALLA PROTEZIONE CIVILE DI 
PROPRIETÀ DELL’UNIONE DI COMUNI MARCA OCCIDENTALE PER LE ANNUALITÀ 
2026 E 2027 AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023. 
 

L’anno duemilaventisei del mese di gennaio del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO, RISORSE 
UMANE E AFFARI GENERALI 

 
PREMESSO  
 che i Comuni di Loria, Resana, Riese Pio X e Vedelago, rappresentati dai rispettivi Sindaci si 

sono costituiti ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in Unione 
di Comuni “Marca Occidentale” come da atto repertoriato al n. 142774 in data 5 aprile 2016;  

 che, a seguito del trasferimento del servizio gestione del personale economico e giuridica da 
parte dei rispettivi Comuni all’Unione, le stesse sono state accettate in Unione con 
deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 19 del 13/09/2017;  

 
RICHIAMATA la convenzione per il conferimento all’Unione di Comuni Marca Occidentale delle 

funzioni relative alla gestione economica e giuridica del personale, sottoscritta in data 
25.09.2017 e preso atto che il servizio in questione è operativo in Unione a far data dal 
01.01.2018; 

 
VISTI: 
 il decreto del Presidente dell’Unione Comuni Marca Occidentale n. 01 del 02/01/2026 con il 

quale si è provveduto ad attribuire alla sottoscritta le funzioni di cui all’art. 109, comma 2 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ed in particolare l’incarico di Coordinatrice dell’Unione dei Comuni 
Marca Occidentale e di responsabile del Settore Programmazione e Controllo, Risorse 

mailto:pec@pec.marcaoccidentale.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Marca Occidentale.  Responsabile Procedimento: 
%%Determine_RespA%%  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Umane ed Affari Generali del medesimo ente; 
 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
VISTE: 
 la deliberazione n. 14 del 28.11.2025 con la quale il Consiglio dell’Unione ha approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2026-2028; 
 la deliberazione n. 18 del 30.12.2025 con la quale il Consiglio dell’Unione ha approvato la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2026-2028; 
 la deliberazione n. 19 del 30.12.2025 con la quale il Consiglio dell’Unione ha approvato il 

bilancio di previsione 2026-2028 e relativi allegati; 
 la deliberazione n. 1 del 15.01.2026 con la quale la Giunta dell'Unione ha approvato il P.E.G. 

(Piano esecutivo di gestione) 2026-2028; 
 la deliberazione n. 06 del 26.01.2026 con la quale la Giunta dell’Unione ha approvato il PIAO 

2026-2028; 
 
PREMESSO che attualmente il parco mezzi in uso alle associazioni di protezione civile di 

proprietà dell’Unione Marca Occidentale è il seguente: 
 

TIPO MEZZO TARGA 
Rimorchio XA030HG 
Opel Movano FG420VD 
Volvo EY383TN 

 
DATO ATTO che per il corretto utilizzo di tali mezzi è estremamente necessario che sia resa una 

accurata manutenzione ordinaria; 
 
CONSIDERATO quindi necessario procedere ad affidare il servizio di manutenzione ordinaria 

dei mezzi di proprietà dell’Unione Marca Occidentale attualmente in uso alle associazioni di 
protezione civile dell’Unione; 

  
CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 
 
RITENUTO pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento del suddetto 
servizio; 
 
VISTI gli articoli: 
 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti; 
 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti 
a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al 
sotto soglia; 

 58 del d.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di 
appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti 
devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la 
mancata suddivisione deve essere motivata; 

 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTI, altresì: 
 il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
 il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Marca Occidentale.  Responsabile Procedimento: 
%%Determine_RespA%%  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATO l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 
 
VISTA la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 11113 Art. 501 Anno 2026 e anno 2027 del 
corrente bilancio; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. n. 36/2023, il presente appalto non è stato 
suddiviso in lotti poiché la suddivisione in lotti potrebbe essere di ostacolo ad una corretta 
esecuzione dell’appalti; 
 
CONSIDERATO che l’art. 50, comma 4 del d.lgs. n. 36/2023 prevede la possibilità di utilizzo del 
criterio del minor prezzo per le procedure sotto soglia; 
 
DATO ATTO altresì che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce: 
 che, per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale; 

 che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire la manutenzione per i mezzi in 

uso alla protezione civile di proprietà dell’Unione per le annualità 2026 e 2027; 
b) l’oggetto del contratto è il servizio di manutenzione ordinaria dei mezzi di protezione civile di 

proprietà dell’Unione; 
c) il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione; 
d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel Bando del mercato elettronico; 
e) il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50, comma 

4, del d.lgs. n. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i servizi in argomento 
non sono offerti dalle convenzioni Consip (art. 26 legge 488/1999 e ss.mm.); 
 
DATO ATTO che il servizio da affidare è presenti sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione e pertanto è possibile procedere all’attivazione di una trattativa diretta; 
 
RILEVATO che: 
• da una ricerca svolta sul mercato elettronico della pubblica amministrazione è risultato che 

l’operatore economico LIBRALATO SAS di LIBRALATO LUIGI – Via Fornace 31/A, Albaredo 
di Vedelago 31050 (TV) – c.f. e P.IVA 04024830269 rende disponibile il servizio oggetto del 
presente approvvigionamento corrispondenti alle caratteristiche necessitate; 

• il prezzo di partenza dei beni offerti dal suddetto operatore economico, pari ad € 2.000,00 per 
entrambe le annualità (IVA inclusa) risulta essere il più contenuto rispetto a quello proposto 
dagli altri fornitori presenti sul mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

• dai controlli effettuati, il citato operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti di 
ordine generale di cui al d.lgs. n. 36/2023; 

• il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento poiché già destinatario di affidamenti di questo tipo 
da altri enti locali; 

• al citato operatore economico è stato trasmesso invito a trattativa diretta del Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, ottenendo una offerta per la fornitura del servizio in 
oggetto per entrambe le annualità al prezzo di € 2.000,00 (IVA inclusa); 

• l’offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta essere congrua e conveniente se 
raffrontata ai prezzi praticati nel mercato elettronico per analoga tipologia di prodotto; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Marca Occidentale.  Responsabile Procedimento: 
%%Determine_RespA%%  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura alla ditta LIBRALATO SAS di 
LIBRALATO LUIGI – Via Fornace 31/A, Albaredo di Vedelago 31050 (TV) – c.f. e P.IVA 
04024830269; 
 
DATO ATTO che trattasi di affidamento diretto sotto i 5.000,00 € e pertanto è consentito derogare 
al principio di rotazione degli affidamenti; 
 
DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con C.I.G. BA242CC7F0; 
 
ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 
 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 
non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 
comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 
 
ACQUISITI: 

• Il parere di regolarità tecnica, attestante la correttezza dell’azione amministrativa, espresso 
dal sottoscritto ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e dall’art. 3 del 
Regolamento dei controlli interni; 

• Il parere di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento dei controlli 
interni 

 
DETERMINA 

 
1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

atto; 
2) di affidare la fornitura del servizio oggetto della presente procedura per le annualità 2026 e 

2027 all’operatore LIBRALATO SAS di LIBRALATO LUIGI – Via Fornace 31/A, Albaredo di 
Vedelago 31050 (TV) – c.f. e P.IVA 04024830269; 

3) di dare atto che il presente affidamento avviene con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 
50, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, trattandosi di appalto di valore inferiore a 140.000 euro; 

4) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

5) di disporre l’impegno complessivo di € 2.000,00 di cui al presente provvedimento, sul Cap. 
11113 Art. 501 “INTERVENTI RELATIVI ALLA PROTEZIONE CIVILE - SERVIZI (Ex Cap. 
111130501)” del corrente bilancio anno 2026 per € 1.000,00 e sul sul Cap. 11113 Art. 501 
“INTERVENTI RELATIVI ALLA PROTEZIONE CIVILE - SERVIZI (Ex Cap. 111130501)” del 
corrente bilancio anno 2027 per € 1.000,00; 

6) di dare atto che l’appalto è stato registrato con C.I.G. BA242CC7F0; 

7) di disporre la nomina del RUP nella persona di Chiara Rossetto; 
8) di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente 
in materia; 

9) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della 
generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, 
agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del d.lgs. n. 36/2023; 

10) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Marca Occidentale.  Responsabile Procedimento: 
%%Determine_RespA%%  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

11) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del d.lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati della procedura del presente affidamento. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

F.to:ROSSETTO CHIARA


